[image: image1]
渝高新改发〔2024〕116号

	重庆高新区改革发展局

	重庆高新区财政局

	重庆高新区规划和自然资源局

关于做好2024年政策性农业保险工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，中国太平洋财产保险股份有限公司重庆分公司、有关新型农业经营主体：

为充分发挥农业保险在现代农业发展中的风险保障作用，助力乡村振兴战略行动计划实施，助推我区现代农业发展，根据《重庆市财政局关于印发重庆市农业保险保费补贴管理办法的通知》（渝财规〔2024〕3号）文件精神，现将有关事项通知如下：

一、实施范围和指导性计划

实施范围：全区涉农（林）镇街
指导性计划：

（一）种植业

水稻900亩、玉米900亩、马铃薯600亩、油菜600亩。

（二）优势特色品种

草莓120亩、葡萄200亩、淡水鱼100亩。

（三）森林保险

公益林47610亩、商品林18716亩。
（四）目标与达成

因重庆高新区农业较为分散，且很难有规模化农业产业，故根据农户自愿参保的原则，以实际参保数量为目标达成量。
二、相关保险政策

保险额度与保费分担比例按照《重庆市财政局关于印发重庆市农业保险保费补贴管理办法的通知》（渝财规〔2024〕3号）文件标准：

（一）种植业

水稻、玉米每亩按保额600元，费率6%，每亩保费36元投

保；马铃薯、油菜按每亩保额600元，费率5%，每亩保费30元投保。中央、市级、区级、种植户按4.5：2.5：1：2比例分别承担保险费。

（二）优势特色农产品品种

区级政策性农业保险险种实行动态调整，险种增设、投保条件、保额、费率、保期和补贴比例按区政府批准意见执行。

草莓按每亩保额6000元，费率6%，每亩保费360元投保。市级、区级、种植户按4：3：3比例分别承担保险费。原则上种植户单次投保亩数不低于10亩。

葡萄按每亩保额3000元，费率6%，每亩保费180元投保，市级、区级、种植户按4：3：3比例分别承担保险费，原则上种植户单次投保亩数不低于10亩。

淡水鱼按每亩保额4000元，费率5%，每亩保费200元投保，市级、区级、养殖户按4：3：3比例分别承担保险费。原则上养殖户单次投保亩数不低于10亩。

优势特色农产品以奖代补险种实行动态调整，根据市财政局等5部门对区县开展优势特色农产品保险实行以奖代补政策的要求和下达区县应纳入奖补险种数量，由区主管部门结合每年政策性农业保险完成情况，从区级险种中挑选完成质量高、覆盖面广、符合条件的险种，征求财政局意见后，向市财政局申报优势特色农产品以奖代补险种。年终，根据市财政局对区县以奖代补险种绩效考核结果确定区级和市级保费比例。

（三）森林保险

公益林、商品林保额均为800元/亩，区域内公益林全部纳入保险范围，商品林按照被保险人“自主自愿”的原则参保。公益林费率1.25‰，即每亩保费1元，中央、市级、区级按5：3：2比例分别承担保险费；商品林费率3‰，即每亩保费2.4元，中央、市级、区级和林权所有人按3：2.5：1.5：3比例分别承担保险费。

三、承保机构
根据工作安排，高新区确定了由中国太平洋财产保险股份有限公司重庆分公司作为2024年度我区政策性农业保险承接机构，开展相关农业保险业务。
推进工作要求

（一）提高认识，履行责任，加强协作配合

各镇（街）要深刻认识促进农业保险高质量发展的重要意义。农业保险是深入贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于做好巩固拓展脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的重要举措。农业保险是实施强农惠农政策的重要抓手，是运用市场化手段防范化解金融风险的重要工具，是发挥财政资金杠杆作用的重要手段。

高度重视农业保险工作，成立农业保险工作小组，建立联席会议和报告（通报）制度，加强沟通协调，形成工作合力，各镇（街）负责配合保险机构开展政策性农业保险宣传及协调有关工作；农业、林业主管部门负责配合保险机构开展政策性农业保险宣传及与有关部门的协调工作，以及划拨市、区两级财政补贴资金；财政部门应落实好上级政策，及时到位区级应补贴的保费资金，并认真负责做好上级保费补贴资金的申报、管理和监督等工作。

（二）强化宣传培训

各镇（街）要召开农业保险政策宣传动员和业务培训会议，要加强农业保险政策宣传引导，充分运用农民群众喜闻乐见的方式，广泛深入宣传农业保险，进一步激发市场主体和农户参与农业保险的积极性，确保国家政策性农业保险落实落地。各镇（街）要会同保险承办机构加强对协保队伍的培训工作，讲解政策性农业保险政策，讲解典型案例，培训业务知识和宣传技巧。各保险承办机构要组织村组协保员通过张贴宣传画报，发放宣传资料、典型案例宣传、借助村民会议、召开院坝会议等方式，加强对农户相关的法律及政策宣传，提高农民参保积极性。

（三）鼓励新型农业经营主体参保

鼓励家庭农场、农民合作社、农业企业和专业大户等新型农业经营主体自愿积极参保。对家庭农场、农民合作社和农业企业等新型农业经营主体购买了政策性农业保险的，在涉农项目上，给予优先安排。

（四）保险公司严格履行承保理赔责任

各保险公司应加强承保理赔管理，强化保险标的、权属等要素的审核查验，确保投保信息真实、准确、完整，严禁虚假记录或编制投保信息；应规范查勘定损，科学确定标的受损面积和损失率，严禁虚假理赔，严禁封顶赔付、平均赔付，严禁拖赔、惜赔、无理拒赔；应坚持规范经营，做到惠农政策、承保情况、理赔结果、服务标准、监管要求“五公开”，做到承保、定损、理赔“三到户”。

（五）严格考核

每年按照《重庆市政策性农业保险承保机构绩效评价管理办法》对保险公司开展绩效评价。对在服务期限内连续两年绩效评价评定等次为“基本合格”或单次绩效评价评定等次为“不合格”的，取消该承保机构在本辖区内剩余服务期限内的承保资格。

（六）加大监督检查力度确保参保真实性

各保险承办机构人员在投保环节要注重资料收集，相互印证，确保参保真实性；各镇（街）农（林）业科室应强化责任意识，负责此项工作的人员要对投保数量认真把关，对承保审核和验收把关须实地抽查，做到参保人和参保面积准确，坚决杜绝骗取国家补助资金的行为发生。理赔环节要实地查勘，利用现代化技术方法科学测量，合理确定损失。

重庆高新区改革发展局                重庆高新区财政局

                          重庆高新区规划和自然资源局

                         2024年9月6日

  抄送：重庆高新区财政局、重庆高新区规划和自然资源局
重庆高新区改革发展局                   2024年9月6日印发
— 2 —

— 4 —